
№30 (193)
08 августа 2024 г. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ

  города Енисейска Красноярского края
П Е Ч АТ Н О Е  С Р Е Д С Т В О  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У ГА  Г О Р О Д  Е Н И С Е Й С К  К РА С Н О Я Р С К О Г О  К РА Я

ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса РФ, Администрация города 
Енисейска информирует население города о возможности предоставления на 
праве аренды земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 
площадь ориентировочно 2400 кв. м., расположенного по адресу: Красноярский край, 
Городской округ город Енисейск, г. Енисейск, ул. Чкалова. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного 
участка для индивидуального жилищного строительства, вправе подавать заявления 
о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
испрашиваемого земельного участка.

Способ подачи заявлений: на бумажном носителе лично, либо почтовым 
отправлением по адресу: Красноярский край г. Енисейск, ул. Бабкина, 18 (МКУ 
«Управление муниципальным имуществом г. Енисейска») в течение 30 дней со дня 
опубликования данного извещения.

Дата начала приема заявлений 22.07.2024 г.
Дата окончания приема заявлений 20.08.2024 г.
Со схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории 

можно ознакомиться в течение 30 дней со дня опубликования и размещения 
извещения: с 9.00-13.00 по адресу: г. Енисейск, ул. Бабкина, 18 (МКУ «Управление 
муниципальным имуществом г. Енисейска»). 

Телефон для справок: 8(39195)2-24-35.  

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« 07 »  августа  2024 г.                 г. Енисейск                                     № 225 - п

О проведении межведомственной акции
«Помоги пойти учиться» и «Досуг»

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, обеспечения конституционного права каждого 
несовершеннолетнего  на образование и развитие, в соответствии с 
планом работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  
г. Енисейска на 2024 год, а также руководствуясь ст. 41,43, 44 Устава города 
Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. В период с 15 августа по 1 октября 2024 года провести межведомственные 
акции «Помоги пойти учиться» и «Досуг».

2. Для осуществления координации в период проведения вышеуказанных акций 
создать межведомственную рабочую группу согласно приложению №1 к настоящему 
постановлению.

3. Утвердить план действий органов и учреждений системы 
профилактики в период проведения акций согласно приложению №2  
к настоящему постановлению.

Контроль за исполнением постановления возложить  
на заместителя главы города, председателя комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, О.Ю. Тихонову.

Текст настоящего постановления подлежит размещению  
на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска (eniseysk.gosuslugi.ru) 

Постановление вступает в силу со дня подписания.

          Глава города                                                                             В.В.Никольский

Приложение № 1
к постановлению

администрации города
от 07.08.2024 №225-п

Состав рабочей группы по проведению межведомственных акций  
«Помоги пойти учиться» и «Досуг»

Тихонова 
Ольга Юрьевна

- Заместитель главы города, председатель 
комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 
 г. Енисейска

Авдеева 
Тамара Александровна

- Руководитель МКУ «Управление образования 
 г. Енисейска

Богомякова 
Анжелика Анатольевна

- Ведущий специалист, обеспечивающий 
деятельность комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав г. 
Енисейска 

Иушина
Людмила Дмитриевна

- Директор МБУ «ЕГИЦ»

Касаткина 
Елена Алексеевна

- Главный врач КГБУЗ «Енисейская РБ» 
(по согласованию)

Каличкина
Ирина Владимировна

- Директор КГПОУ «Енисейский многопрофильный 
техникум» (по согласованию)

Колесникова Елена 
Романовна

- Директор КГБУ СО «КЦСОН «Северный» (по 
согласованию)

Кудрик 
Татьяна 
Александровна

- Главный специалист по вопросам опеки и 
попечительства администрации г. Енисейска

Кильпякова
Ирина Михайловна

- Начальник ОДН МО МВД России «Енисейский» 
(по согласованию)

Калистратов  
Александр 
Александрович

- Директор МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»

Переверзева 
Юлия Валерьевна

- Руководитель МКУ «Управление культуры  
и туризма г. Енисейска»

Никитина  
Светлана Степановна

- начальник ТО КГКУ«Управление социальной 
зашиты населения» по Енисейскому району(по 
согласованию)

Крючкина Лилия
Валерьевна

- представитель Уполномоченного по правам 
ребенка в г. Енисейске (по согласованию)

Хапугина 
Жанна Валерьевна

- директор КГКУ «Центр занятости населения 
г. Енисейска (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению

администрации города
от 07.08.2024 №225-п

План действий органов и учреждений системы профилактики, 
направленных на организацию и проведение межведомственных акций 

«Помоги пойти учиться» и «Досуг».

Сроки проведения акций: с 15 августа по 1 октября 2024 года.

№ 
п/п

Действия Сроки Ответственные

1 Довести план действия по 
организации и проведению 
акций до органов 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
и далее по 
подведомственности.

до 15.08 О.Ю.Тихонова, 
руководители органов 
и учреждений системы 
профилактики 
безнадзорности  
и правонарушений 
несовершеннолетних

2 Организовать работу 
«телефонов горячей линии» 
в рамках акций

весь период 
проведения 
акции

руководители органов 
и учреждений системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

3 Освещение хода акций 
в средствах массовой 
информации

весь период 
проведения 
акции

Л.Д.Иушина, руководители 
органов и учреждений 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

2 08 А В Г У СТА 2024 г.

4 Организация пунктов 
по сбору вещей, книг, 
школьно-письменных 
принадлежностей, 
благотворительных 
ярмарок.

весь период 
проведения 
акции 

руководители органов 
и учреждений системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

5 Проведение рейдов и 
подворовых обходов 
для выявления 
несовершеннолетних и 
их семей, находящихся 
в тяжелой жизненной 
ситуации, социально 
опасном положении 
нуждающихся в помощи при 
подготовке детей в школу в 
период проведения акции.

до 30.08 Т.А. Авдеева
И.В. Каличкина
Е.Р.Колесникова
руководители органов 
и учреждений системы 
профилактики (в 
рамках полномочий 
№120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних»)

6 Оказание материальной 
и натуральной помощи 
семьям, находящимся в 
СОП, при подготовке детей 
в школу.

весь период 
проведения 
акции

руководители органов 
и учреждений системы 
профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

7 Разработка плана работы 
по профилактике дорожно- 
транспортного травматизма 
школьников

до 27.08 Д.И.Шадрин
И.М.Кильпякова
Т.А. Авдеева

8
Проведение оперативных 
рейдов и мероприятий 
на территории города  по 
выявлению не обучающихся 
и не работающих 
несовершеннолетних, 
определение выявленных 
не обучающихся в 
образовательное 
учреждение, либо их 
трудоустройство. 

сентябрь Т.А. Авдеева
И.В. Каличкина
И.М.Кильпякова
руководители органов 
и учреждений системы 
профилактики 

9 Проведение мероприятий 
по профессиональной 
ориентации подростков

сентябрь Ж.В.Хапугина

10 Сбор и обработка 
информации о занятости 
выпускников 9-го класса

сентябрь Т.А. Авдеева

11 Предоставление 
обобщенной аналитической 
и статистической 
информацию по итогам 
проведения акций в КДН 
и ЗП

до 1.10 руководители органов 
и учреждений системы 
профилактики

12 Подведение итогов акции на 
заседании КДН и ЗП

14.10 О.Ю.Тихонова

МКУ «Управление образования г. Енисейска», КГБПОУ  «Енисейский 
многопрофильный техникум» информацию об итогах проведения акции «Помоги пойти 
учиться» до 27.09.2024 г. предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних  
и защите их прав в электронном варианте согласно прилагаемой форме на 
электронный адрес kdn@eniseysk.krskcit.ru и на бумажном носителе за подписью и 
печатью руководителя учреждения. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 06 » августа 2024                         г. Енисейск                                        № 223 - п

Об утверждении Положения о порядке принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым 

платежам в бюджет города Енисейска 
 
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

Правительства РФ от 06.05.2016 №393 «Об общих требованиях к порядку принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджеты бюджетной системы российской Федерации», руководствуясь статьями 8, 
39, 43 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений о признании безнадежной 
к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в бюджет города 
Енисейска» (приложение 1).

2. Состав комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию 
и списании задолженности по неналоговым платежам в бюджет города Енисейска 
утверждается распоряжением администрации города Енисейска.

3. Считать утратившими силу:
- постановление администрации города Енисейска от 05.12.2023 №429-п «Об 

утверждении Положения о порядке принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в бюджет города 
Енисейска»;

- постановление администрации города Енисейска от 27.03.2024 №110-п «О вне-
сении изменений в постановление администрации города Енисейска от 05.12.2023 № 
429-п «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о признании безна-
дежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым платежам в бюджет 
города Енисейска». 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 5. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации 

«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить 
на официальном интернет-портале органов местного самоуправления г. Енисейска 
(eniseysk.gosuslugi.ru).

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

         Глава города                                                                             В.В.Никольский
 	             

Приложение 1
к постановлению администрации 

города Енисейска
                                                                                                от 06.08.2024  №223-п   

       

Положение
 о порядке принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

и списании задолженности по неналоговым платежам
 в бюджет города Енисейска

1. В соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации задол-
женность по платежам в бюджет (платежи в бюджет, не уплаченные в установленный 
срок) признается безнадежной к взысканию в случае:

а) смерти физического лица – плательщика в бюджет или объявления его умершим 
в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации;

б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по 
платежам в бюджет, от исполнения обязанности, по уплате которой он освобожден в 
соответствии с указанным Федеральным законом;

в) ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в части задолжен-
ности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 
организации и (или) невозможности её погашения учредителями (участниками) ука-
занной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством 
Российской Федерации;

г) применения актов об амнистии или помиловании в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности 
по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока взы-
скания;

д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа 
по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с 
даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требова-
ний к должнику,  установленного законодательством Российской Федерации о несо-
стоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, 
прошло более пяти лет;

е) принятие судом акта о возвращении заявления о признании должника 
банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 
единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного 
судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 
имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) 
указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа 
об исключении юридического лица из единого государственного реестра 
юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, 
ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, 
подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

1.1. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 1 настоящего положения:
1.1.1. неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными 

к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постанов-
ление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотрен-
ных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, 
вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 
административного наказания;

1.1.2. плата за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда (да-
лее - плата за наем), предоставленных по:

- договору социального найма, 
 - договору найма жилых помещений специализированного жилищного фонда для 

детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей;

- договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда 



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

308 А В Г У СТА 2024 г.

(служебные жилые помещения);
- договору найма жилого помещения специализированного жилищного фонда 

(маневренный жилищный фонд),
признается безнадежной к взысканию в силу причин экономического, социального и 
юридического характера при наличии одного из следующих оснований:

а) в связи с прекращением исполнительного производства о взыскании 
задолженности по плате за наем жилых помещений муниципального жилищного 
фонда в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 43, 44 Федерального 
закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

б) невозможность взыскания задолженности по плате за наем в связи с 
истечением срока исковой давности;

в) смерть или объявление судом умершим одиноко проживающего гражданина, 
являющегося нанимателем жилого помещения муниципального жилищного 
фонда, а также в случае, если правопреемниками умерших граждан, являвшихся 
нанимателями, являются их несовершеннолетние дети, оставшиеся без попечения 
родителей, в отношении задолженности, образовавшейся до момента передачи их в 
семью на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в 
приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами Красноярского края, в 
патронатную семью), а при отсутствии такой возможности в организацию для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов;

г) вступление в законную силу решения суда об отказе в удовлетворении исковых 
требований о взыскании задолженности по плате за наем.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию по платежам в бюджет при-
нимается постоянно действующей комиссией (состав комиссии утверждается распо-
ряжением администрации города Енисейска) на основании следующих документов:

   - по подпункту 1.1.1 пункта 1:
а) смерти физического лица – плательщика в бюджет или объявления его умершим 

в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации:

-  документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика пла-
тежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- выписка из отчетности администратора доходов городского бюджета об учиты-
ваемых суммах задолженности (недоимка, пени) по уплате платежей в бюджет горо-
да Енисейска;

- справка администратора доходов городского бюджета о принятых мерах по 
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет города Енисейска;

- документов, подтверждающих предъявление уполномоченным органом претен-
зий к наследникам умершего или объявленного судом умершим физического лица, 
являвшегося на возмездной основе владельцем и (или) пользователем муниципаль-
ного имущества, об оплате задолженности, приходящейся на принятую долю наслед-
ства, официальных документов о невозможности взыскания указанной задолженно-
сти с наследника;

- договор аренды со всеми дополнениями и приложениями.

б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 
предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 
года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по 
платежам в бюджет, от исполнения обязанности, по уплате которой он освобожден в 
соответствии с указанным Федеральным:

- копия решения арбитражного суда о признании гражданина, индивидуального 
предпринимателя банкротом;

- копия определения арбитражного суда о завершении процедуры конкурсного 
производства;

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом 
индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет;

-  копия паспорта гражданина;
- выписка из отчетности администратора доходов городского бюджета об учиты-

ваемых суммах задолженности (недоимка, пени) по уплате платежей в бюджет горо-
да Енисейска;

- копия документа, подтверждающая невозможность взыскания задолженности (в 
соответствии с законодательством об исполнительном производстве, справка банка 
об отсутствии денежных средств на расчетных счетах, закрытии счета и др.);

 - договор аренды со всеми дополнениями и приложениями.

в) ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности 
имущества организации и (или) невозможности её погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены 
законодательством Российской Федерации:

- копия решения арбитражного суда о ликвидации организации, либо копия ре-
шения учредителей (участников) юридического лица или органа юридического лица, 
уполномоченного на то учредительными документами;

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц о прекращении 
деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет;

- договор аренды со всеми дополнениями и приложениями;
- копии учредительных документов юридического лица;
- выписка из отчетности администратора доходов городского бюджета об учиты-

ваемых суммах задолженности (недоимка, пени) по уплате платежей в бюджет горо-
да Енисейска;

- копия документа, подтверждающая невозможность взыскания задолженности (в 
соответствии с законодательством об исполнительном производстве, справка банка 
об отсутствии денежных средств на расчетных счетах, закрытии счета и др.);

- копии требования, заявленного ликвидационной комиссии в установленные сро-
ки, об исполнении обязательства.

г) применения актов об амнистии или помиловании в отношении осужденных к 
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности 
по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока взы-
скания:

- копия судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюдже-

та утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;
- копия актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к нака-

занию в виде штрафа;
- выписка из отчетности администратора доходов городского бюджета об учиты-

ваемых суммах задолженности (недоимка, пени) по уплате платежей в бюджет горо-
да Енисейска.

д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа 
по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с 
даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требова-
ний к должнику,  установленного законодательством Российской Федерации о несо-
стоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, 
прошло более пяти лет:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, уста-
новленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности 
(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет бан-
кротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием 
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 
применяемых в деле о банкротстве:

-   копия решения судебного органа о взыскании задолженности;
- выписка из отчетности администратора доходов городского бюджета об учиты-

ваемых суммах задолженности (недоимка, пени) по уплате платежей в бюджет горо-
да Енисейска;

- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании испол-
нительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по 
основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального зако-
на «Об исполнительном производстве»;

е) принятие судом акта о возвращении заявления о признании должника 
банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве:

- заявление о признании должника банкротом;
- судебный акт, согласно которого возращено заявление о признании плательщика 

платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве 
в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

-   копия решения судебного органа о взыскании задолженности (в случае если 
задолженность взыскивалась ранее);

- выписка из отчетности администратора доходов городского бюджета об учиты-
ваемых суммах задолженности (недоимка, пени) по уплате платежей в бюджет горо-
да Енисейска;

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из 
единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного 
судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по 
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального 
закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», 
постановления о прекращении исполнительного производства в соответствии с 
подпунктом 7 пункта 2 статьи 43 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 
229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам 
в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 
невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации 
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, В случае 
признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из 
единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 
законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным 
задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию 
в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном 
(бухгалтерском) учете.

Решение о признании безнадежной к взысканию по платежам в бюджет 
принимается на основании следующих документов:

- выписка из отчетности администратора доходов городского бюджета об учиты-
ваемых суммах задолженности (недоимка, пени) по уплате платежей в бюджет горо-
да Енисейска;

- справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению 
взыскания задолженности по платежам в бюджет;

- копия решения суда о взыскании задолженности;
- копия постановления судебного пристава исполнителя об окончании исполни-

тельного производства по причине недостаточности имущества организации и не-
возможности её погашения учредителями (участниками) организации, заверенная 
надлежащим образом;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого госу-
дарственного реестра индивидуальных предпринимателей), содержащая сведения о 
государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией; 

- по подпункту 1.1.2 пункта 1:
а) в связи с прекращением исполнительного производства о взыскании 

задолженности по плате за наем жилых помещений муниципального жилищного 
фонда в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 43, 44 Федерального 
закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»:

- справка о сумме задолженности по плате за наем жилых помещений муници-
пального жилищного фонда;

- финансово-лицевой счет платы за наем жилого помещения;
- копия заключенного договора найма жилого помещения (при наличии), иного 

документа, являющегося законным основанием возникновения прав пользования жи-
лым помещением муниципального жилищного фонда на условиях договора найма 
(решения суда, ордер, справка о договоре социального найма и т. п.);



«Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края»
Учредитель:  Енисейский городской Совет депутатов.
Главный редактор - А.И. Федорова
Адрес редакции и издателя: 663180, Красноярский край, 
г. Енисейск, улица Ленина, дом 113.
Телефоны учредителя – 2-54-56, редактора – 2-60-65, 
корреспонденты – 2-60-65.  
E-mail: enis.egiz@mail.ru

В соответствии со ст.12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» не подлежит государственной регистрации.
Газета набрана и сверстана в редакции компьютерным способом. 
Отпечатана в МБУ «Енисейский городской информационный центр», 
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
День выхода - четверг. Объем - 20А4. Тираж - 70 экз.
Номер подписан в печать в 14:00 08.08..2024 г., 
по графику - 14.00. Распространяется бесплатно.

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

- справка о зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении гра-
жданах;

- копия постановления о прекращении исполнительного производства.

б) невозможность взыскания задолженности по плате за наем в связи с истечени-
ем срока исковой давности:

- справка о сумме задолженности по плате за наем жилых помещений муници-
пального жилищного фонда;

- финансово-лицевой счет платы за наем жилого помещения;
- копия заключенного договора найма жилого помещения (при наличии), иного 

документа, являющегося законным основанием возникновения прав пользования жи-
лым помещением муниципального жилищного фонда на условиях договора найма 
(решения суда, ордер, справка о договоре социального найма и т. п.);

- справка о зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении гра-
жданах;

- пояснительная записка о причинах пропуска срока исковой давности и подтвер-
ждение исключительности данного случая с заверенными надлежащим образом ко-
пиями документов, подтверждающих ведение работы по взысканию задолженности 
на протяжении всего периода задолженности;

в) смерть или объявление судом умершим одиноко проживающего гражданина, 
являющегося нанимателем жилого помещения муниципального жилищного фонда, а 
также в случае, если правопреемниками умерших граждан, являвшихся нанимателя-
ми, являются их несовершеннолетние дети, оставшиеся без попечения родителей, 
в отношении задолженности, образовавшейся до момента передачи их в семью на 
воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или попечительство, в приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами Красноярского края, в патронат-
ную семью), а при отсутствии такой возможности в организацию для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов;

- справка о сумме задолженности по плате за наем жилых помещений муници-
пального жилищного фонда;

- финансово-лицевой счет платы за наем жилого помещения;
- копия заключенного договора найма жилого помещения (при наличии), иного 

документа, являющегося законным основанием возникновения прав пользования жи-
лым помещением муниципального жилищного фонда на условиях договора найма 
(решения суда, ордер, справка о договоре социального найма и т. п.);

- справка о зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении гра-
жданах;

- копия свидетельства о смерти гражданина или копия судебного решения, всту-
пившего в законную силу, об объявлении гражданина умершим.

г) вступление в законную силу решения суда об отказе в удовлетворении исковых 
требований о взыскании задолженности по плате за наем.

- справка о сумме задолженности по плате за наем жилых помещений муници-
пального жилищного фонда;

- финансово-лицевой счет платы за наем жилого помещения;
- копия заключенного договора найма жилого помещения (при наличии), иного 

документа, являющегося законным основанием возникновения прав пользования жи-
лым помещением муниципального жилищного фонда на условиях договора найма 
(решения суда, ордер, справка о договоре социального найма и т. п.);

- справка о зарегистрированных по месту жительства в жилом помещении гра-
жданах;

- копия судебного решения, вступившего в законную силу, об отказе в удовлетво-
рении исковых требований о взыскании задолженности по плате за наем;

3. После поступления письменного обращения на председателя комиссии о рас-
смотрении документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в течение пяти 
рабочих дней назначается дата заседания комиссии и письменно уведомляются за-
явитель и члены комиссии.

Одновременно с письменным обращением на председателя комиссии 
предоставляется пакет документов секретарю комиссии для предварительного 
ознакомления.

Плановые заседания комиссии проводятся в третью декаду последнего месяца 
квартала. 

Заседания комиссии проводит председатель комиссии или в его отсутствии 
заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не 
менее половины членов состава комиссии.

Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов и подготовки 
проекта решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет не должен превышать десяти рабочих дней со дня заседания комиссии.

Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который 
подписывает председатель или в случае его отсутствия заместитель председателя 
комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии, присутствующие на заседании 
комиссии. 

По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по 
платежам в бюджет безнадежной к взысканию комиссия принимает путем открытого 
голосования простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на 

заседании комиссии, одно из следующих решений:
признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взысканию;
отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к 

взысканию.
Решение комиссии об отказе в признании задолженности по платежам в бюджет 

безнадежной к взысканию не препятствует повторному рассмотрению комиссией 
вопроса о возможности признания данной задолженности безнадежной к взысканию 
(после рекомендуемых уточнений).

4. Решение комиссии, оформленное протоколом заседания комиссии, должно 
содержать следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического 
лица);

б) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
в) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому 

учитывается задолженность по платежам в бюджет города Енисейска, его 
наименование;

г) сумма задолженности по платежам в бюджет города Енисейска;
д) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в 

бюджет города Енисейска;
е) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет города Енисейска;
ж) подпись членов комиссии.

5. Решение комиссии, оформленное протоколом заседания комиссии, передает-
ся главе города для утверждения и принятия соответствующего Распоряжения о при-
знании и списании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
города Енисейска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 06 » августа 2024 г.                      г. Енисейск                                         № 224 - п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска 
от 13.11.2023 №410-п «Об утверждении перечня главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования город Енисейск»

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 
№1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами 
государственной власти (государственными органами) субъекта Российской 
Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 
местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета 
и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского  страхования, местного бюджета», статьей 8 Устава муниципального 
образования город Енисейск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Енисейска от 
13.11.2023 №410-п «Об утверждении перечня главных администраторов доходов 
бюджета муниципального образования город Енисейск» следующие изменения:

в перечне главных администраторов доходов бюджета муниципального 
образования город Енисейск:

дополнить строками следующего содержания:

28.12 017 1 16 10031 04 0000 
140

Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов городских 
округов

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации 

«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить 
на официальном интернет-портале органов местного самоуправления г. Енисейска 
(eniseysk.gosuslugi.ru.).

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

   Глава города                                                                                   В.В.Никольский                                                                           


